Ad primum ergo dicendum, quod generatio et quilibet motus totam imperfectionem habet ex termino a quo, quod est privatio vel contrarium includens privationem ; et ideo in generatione divina non est terminus a quo, sed tantum terminus ad quem, a quo est tota perfectio generationis.

Ad secundum dicendum, quod essentia divina non est genita

1. Parm. incaute omittit : « non. »
2. Olim : « lib. IV ; » Parm. : « lib. III, c. xv ; » Nicolai : « lib. IX, in textu. »
3. Quidam Cod. : « unigenitam. »

I in Filio neque per se neque per accidens : quia eadem essentia
 f est in generate et genito. Si autem essentia esset divisa,
 ĩ tunc sequeretur necessario quod esset genita per accidens,
 i quamvis non per se, sicut in rebus creatis.

j Ad tertium dicendum, quod quamvis accipere sit actus
 i notionalis, potest tamen terminari ad essentiam : quod sic
 j patet ; quia in generatione divina, sicut in qualibet alia est
 l tria considerare, scilicet generantem, et genitum, et naturam
 L communicatam per generationem. Possunt ergo verba notio-
 nalia designare comparisonem generantis ad genitum, sicut
 f generare, vel generantis ad essentiam ut dare? ; vel geniti
 [ad essentiam, ut accipere ; vel geniti ad generantem, sicut
 t nasci.

i Sciendum igitur, quod, cum omne verbum notionale signi-
 ? flect actum personæ ut distincta est, oportet quod semper egre-
 j diatur a persona distincta : et ideo nullum verbum tale exit
 ab essentia, ut dicatur essentia generare vel dare notionaliter
 vel accipere vel nasci. Verba autem quæ designant comparationem
 f generantis ad essentiam vel geniti ad essentiam, ter-
 ; minantur ad essentiam, quia ex parte illa non sunt distinctiva ;
 et hujusmodi verba sunt accipere et dare. -Sed verba quæ
 designant comparisonem geniti ad generantem vel e converso,
 l sunt distincta ex utraque parte ; et ideo ex neutra parte potest
 eis adjungi essentia ; quia nec essentia generat, nec Pater gene-
 l rat essentiam ; quod patet etiam ex significatione verborum ;
 quia generans, in quantum generans, distinguitur a genito et
 e converso. Sed dans distinguitur quidem ab eo cui dat, sed
 non ab eo quod dat : quia aliquis potest dare seipsum. Simi-
 liter et accipiens distinguitur ab eo a quo accipit, sed non ab
 eo quod accipit de necessitate ; aliquis enim accipere seipsum
 potest, sicut servus manumissus.

EXPOSITIO TEXTUS

« Si autem relative diceretur ad Patrem vel pro relativo poneretur, non indicaret essentiam. » Videtur falsum, quia hoc nomen Deus pro relativo ponitur, et tamen³ indicat essentiam.